

من یرد الله به خیر ا یفقهه

فی الدین .

(حدیث شریف)

"کسی که خداوند به وی اراده خیر فرماید

او را در امور دین دانشمند می سازد"

# فقه اسلامی

رَبِّ اشْرَحْ لِي صَدْرِي ○

وَيَسِّرْ لِي أَمْرِي ○ وَأَخْلِلْ عُنُقَدَةً

مِنْ لَبِّ سَانِي ○ يَفْقَهُوا قَوْلِي ○

(قرآن کریم)

"ای زما پروردگاره! زما سینه را پراخه کره!

او زما امر (درسالت) راته آسان کره! او زما

له ژبی خخه غوته پرانیزه! چي (خلک) زما په

خبرو (نبه) وپوهیږي"

نومبر 2022

ربیع الثانی / جمای الاولی

شماره سه صد و دوم

القرضاوی از سن مبکر به نهضت اسلامی اخوان المسلمین شامل و از مدرسه حسن البناء روش معاصر را آموخت.

القرضاوی در دعوت و ارشاد و تجدید مفاهیم اسلامی، از میراث سید جمال الدین افغانی، محمد عبده، حسن البناء و محمد الغزالی معاصر پیروی می‌کرد و با قدرت علمی فوق العاده که داشت توانست نظریات و آراء بزرگان اسلام را جمع و با مطالعه از مشکلات معاصر، حل معاصر را برای مسلمانان تقدیم نمود.

القرضاوی توانست بین تصوف سالم و سلفی جمع و مدرسه تجدید و معاصر را اساس بگذارد.

القرضاوی از یک مذهب خاص، و جماعت معین پیروی نمی‌کرد، او مجتهد متواضع بود و مدرسه جدید را مبنی بر استدلال تأسیس نمود و در فتوا از آسانی‌های مذهب حنفی بیشتر استفاده کرد.

## منهج وسط و اعتدال:

محققین و ناقدین القرضاوی، باین عقیده و باور اند که مهمترین امتیاز القرضاوی و امامت او منهج و روش اعتدال و وسطی بود. او از افراط و تفریط

علامه، مجتهد، مجدد و فقیه معاصر دکتور یوسف

## القرضاوی

مرحوم القرضاوی صاحب فکر عمیق، تألیفات متعدد، فتواهایی معاصر و مشارکت در تمام قضایای بزرگ امت اسلامی و مبارز با استبداد داخلی و استعمار خارجی بود.

به شهادت تمام دانشمندان و مراکز اسلامی و مؤسسات تحقیقی، القرضاوی مجتهد، مجدد و فقیه قرن به حساب می‌آید.

شیخ القرضاوی در 9 سپتمبر 1926 میلادی در یکی از قریه های مصر تولد و در سن ده سالگی قرآن کریم و علوم تجوید را حفظ نمود. او از شاگردان ممتاز جامع الازهر تا درجه دکتورا بود.

از القرضاوی بیشتر از 170 کتاب، صدها رساله تحقیقی، هزارها برنامه تلویزیونی و فتوا به میراث ماند. در مسائل فقهی و دینی القرضاوی از دلالت های معتبر اسلامی و اصول اولیه اسلام، با نظر تجدید و اجتهاد تعامل داشت و در اجتهادات خود از دایره تنگ مذهبی و حزبی آزاد و مستقلانه عمل کرد.

## نمونه از فعالیتهای علمی و اجتماعی و سیاسی علامه

### القرضاوی

#### اول) تجدید فکر اسلامی

علامه القرضاوی در تفسیر احکام شریعت و بیداری مسلمانان برنامه ای تجدید فکر اسلامی را با استفاده از فعالیتهای سید جمال الدین افغانی، محمد عبده و رشید رضا و شیهد حسن البناء و محمد الغزالی آغاز کرد.

از نظر القرضاوی برای تجدید فکر اسلامی، اولویت کار اصلاحات قوانین بود. او برای اصلاح وضعیت مردم و جامعه مشارکت زنان را در امور عمومی حتمی میدانست، القرضاوی اطاعت زن از شوهر را که در اکثر مذاهب ذکر شده بود، خاص در خانه و در روابط زوجیت می دانست نه در خارج از منزل.

قبول تعددی دینی را جهت نزدیکی افراد جامعه و تعایش مسلمانان در جوامع غیر اسلامی حتمی میدانست، او تعددی را به شروط اسلامی می خواست. در تعددی دینی القرضاوی معتقد بود که اگر غیر مسلمان کراهیت غیر منطقی برای اسلام نداشته باشد در آخرت از جمله نجات یافته گان است.

**دوم)** در ساحة فقه: القرضاوی با استفاده از مدارس فقهی، فقه معاصر را تأسیس کرد. او در نخست برای حل مشکلات فقهی، نظریات اجتهادی را تقویت کرد، مقصد از تقویت و حمایت نظریات اجتهادی نزد القرضاوی مبارزه با فکر افراط گرایی و تفریط بود.

القرضاوی فقه تیسیر و رفع حرج را البته با انضباط شرعی تدوین کرد.

فاصله گرفت و توانست مرجع دینی محترم برای مسلمانان باشد.

القرضاوی مشکلات و نواقص علمی و ساحة معرفت مسلمانان را درک کرد، لذا در ساحات مختلف توجه ودقت داشت مثل علوم قرآن کریم و سنت نبوی، اصول فقه، تفسیر و حدیث، فلسفه، منطق و علوم اخلاقیات و سیاست و نظام حکم و غیره. القرضاوی اهتمام بیک علم نداشت بلکه به تمام علوم اهتمام مساوی داشت و میتوان او را دائره المعارف اسلامی گفت.

القرضاوی مذاهب معتبر اسلامی را مطالعه و از آراء مذاهب معتبر اسلامی در اصدار فتوا استفاده کرد و کوشش داشت تا روش آسان را به مردم نشان دهد و مشکلات مردم را با استفاده از آراء گذشته گان و اجتهاد خود حل و فصل نماید. القرضاوی در مسائل فکری و دعوت استقلال فکری خود را داشت و مقلد نبود و فشارهای حکومتها تأثیری بالای استقلال فکری او نداشت.

مرحوم القرضاوی، امتیازی که نسبت به دیگر علماء عصر خود داشت این بود که در کتابهای علمی و فقهی و فکری خود با قضایای مهم امت اسلامی کار داشت و برای مریضی های فکری مسلمانان علاج را جستجو می نمود. کتاب (مریضی های اخلاقی امت) از مهمترین آثار علمی او میباشد. او در این کتاب اولاً مریضی را معرفی و تشخیص و روش علاج را نیز معرفی کرد.

القرضاوی باین عقیده بود که عمل فردی در عصر حاضر نتیجه مطلوب ندارد، او اهمیت نقش مؤسسات را درک و برای تأسیس مرجعیت موسساتی بسوی امت کوشید و برای این هدف اتحاد بین المللی علماء اسلام، را بحیث مؤسسه مستقل، و مجلس افتاء اروپا را بحیث مرجع فتوا مسلمانان در اروپا تأسیس کرد.

بزرگ مثل حمل و نقل بحری و هوایی و زمینی ، ذخایر و پس انداز در بانکها ، استاک، او امور جدید را در قالب فقه زکات تدوین کرد.

القرضاوی مؤسسه زکات را در تطبیق معاصر پیشنهاد نمود ، از نظر فکر القرضاوی زکات به اندازه و مقدار برای زکات گیرنده داده میشود تا سال بعد در جمله زکات دهنده باشد . او حق غیر مسلمانان را در زکات تشبیه کرد و گفت که فقراء غیر مسلمان در جامعه اسلامی حق گرفتن زکات را دارند .

القرضاوی بناء مساجد و مدارس و بند و منابع اقتصادی را از پول زکات جواز دانست و در بند فی سبیل الله آورد .

هدف از تصحیح مفهوم زکات نزد القرضاوی این بود ، تا مشکلات اقتصادی مسلمانان را از طریق زکات حل کند و خواست تا زکات را با اقتصاد سالم نه تنها از باب شعائر بلکه از باب اقتصادی و مصلحت امت بیان کند.

### فقه اقلیت های اسلامی

برای سهولت زندگی مسلمانان در کشور هایی غیر اسلامی ، فقه اقلیات اسلامی در غرب را تدوین کرد. او توانست اکثر مشکلات فقهی مسلمانان در غرب را حل کند . فقه اقلیتهای اسلامی در کشور هایی غربی ، فقه جدید مبنی به اصول اسلامی است. او در تدوین فقه اسلامی شرایط محیط و زندگانی غرب را مد نظر داشت و سعی نمود با استفاده از فقه جدید اکثر مشکلات مسلمانان رفع شود و در این مورد فتوا های زیاد از او باقی مانده است.

**این فقه بحث جداگانه را می خواهد .**

برای رفع حرج و حل مشکلات معاصر ، حل اسلامی را ضرورت حتمی میدانست و مخالف استفاده از نظریات فلسفی معاصر جهت حل مشکلات معاصر مسلمانان بود و در این مورد کتابهای زیاد نوشت.

القرضاوی باین عقیده بود که مدارس معتبر فقهی در عصر حاضر به تنهایی حل مشکلات معاصر مسلمانان نیست ، اما در مجموع با اجتهادات معاصر میتواند حل مشکل مسلمانان باشد.

القرضاوی اصول و قواعد فقه تیسیر یا آسان را به اساس محکومات دین و مراعات واقعیت های زندگی معاصر مسلمانان میدانست . در فقه آسان از نصوص قطعی و نصوص ظنی و مساحت بزرگ که در مورد آن نص نیست و مناسب به اصول اجتهاد است استفاده نمود .

در فقه معاصر ، القرضاوی ، تأکید به حقوق انسان ، حقوق نسوان ، حقوق اقلیات ها ، حقوق مدنی داشت . و در میدان سیاسی از دیموکراسی و مشارکت سیاسی و تعامل با زمامداران و استفاده از محیط سیاسی برای تحقق منافع و مکاسب و مصلحت امت اسلامی حمایت نمود.

فقه مصلحت ، فقه اولویات ، فقه ضروریات ، فقه اقلیتهای اسلامی در کشور های غیر اسلامی ، فقه سیاسی ، فقه اقتصادی را تدوین کرد و برای هر کدام اصول و قواعد وضع نمود .

فقه الزکاة و حلال و حرام ، مهمترین دو کتاب او در مسائل فقه اسلامی به حساب می آید . فقه زکات ، تصور جدید برای علم زکات است . در این کتاب القرضاوی مسائل جدید را که قبلا بحث نشده بود ، به بحث گرفت مثل : زکات فابریکه ها ، معادن ، منابع انرژی ، عمارات ، حاصلات زمین ، شرکت های تجارتي

حق اختیار و انتخاب سرنوشت خود را نداشته باشند تطبیق شریعت وسیله برای سرکوب کردن مردم بدست حکام است.

### در ساحة اقتصاد اسلامی

القرضاوی مؤسس فکر اقتصاد اسلامی معاصر به حساب می آید و در این ساحة تألیفات زیاد از او باقی مانده. بانک اسلامی در جده، بانک اسلامی فیصل از مهمترین عمل او می باشد.

در امور بانک داری و استفاده از بانک های که به اساس سود کار می کنند القرضاوی نظریات جدید فقهی را داشت.

بعد از سفر های متعدد در جهان غرب، نظریات فقهی جدید را برای تعامل با نظام اقتصادی غرب برای مسلمان پیش کرد و خرید خانه را با قرضه ای بانکی مباح دانست و ساختن مساجد را در صورتیکه مسلمانان از ساختن آن عاجز باشند با استفاده از قرضه بانکی جواز داد. او مالیه را از زکات جدا ساخت و گفت که مالیه جای زکات را نمی گیرد.

استفاده از بیمه ها را در کشور هایی غربی جواز دانست. از نظر او عصمت مال در اسلام است و جای که اسلام نیست مال نیز عصمت ندارد. کار کردن در بانکهای که با اساس سود است برای مسلمانان جواز دانست و فروش مواد که در اسلام حرمت دارد برای مسلمانان در کشور هایی غیر اسلامی و برای غیر مسلمانان جواز دانست.

حق زن در میراث شوهر (هشت یک است) القرضاوی فتوا داد: اگر زن نیز کار میکند، در سرمایه با شوهر شریک است. او نوشت که بعد از وفات شوهر اول

از نظر القرضاوی، مشکلات مسلمانان مشکلات فکری بود، برای حل مشکلات فکری مسلمانان کتاب (منهجیه التعامل مع القرآن کریم) و (کیف نتعامل مع السنه) را نوشت.

برای اصلاح فکر مسلمانان برنامه وسیع را برای فهم مدنیت و تاریخ اسلامی و استفاده از آن برای رهنمائی و حل مشکلات معاصر مسلمانان حتمی دانست، او از مسلمانان دعوت کرد تا در هر مورد مدنیت اسلام را مد نظر داشته باشند.

جهت بحث و تحقیق در امور فقه معاصر و قوانین شرعی، القرضاوی اصول و تعامل با مصادر شریعت، مدنیت اسلامی را نیز اضافه کرد، او مدنیت اسلامی را ضامن تدوین فقه و شریعت میدانست. از نظر القرضاوی شریعت دائره آن بسیار وسعت دارد و شریعت تنها احکام جزئی و حدود نیست. القرضاوی کوشش داشت تا تفسیرات تاریخی احکام شریعت را اعاده کند و هدف از این کار برداشتن مسافه بین مسلمانان و غیر مسلمانان بود او میخواست مسلمانان با غیر مسلمانان نزدیکتر شوند و همچنان غیر مسلمانان در جامعه اسلامی پذیرفته شوند. برای این منظور فتوا با دادن زکات برای غیر مسلمانان که با مسلمانان در حالت جنگ نیستند داد، و منع دادن زکات برای مسلمانانیکه از عقائد مخالف اسلام پیروی می کنند.

شریعت از دید القرضاوی، شامل حقوق انسان و آزادی های فردی و اعتقادی میباشد. در تطبیق شریعت القرضاوی نظر داد تا قبل از حدود شرعی، آزادی بیان، حقوق سیاسی، عدالت اجتماعی و تقسیم سرمایه تطبیق شود تا مردم آماده تطبیق حدود شرعی باشند. القرضاوی در زیر نظام های دیکتاتوری و فاسد تطبیق شریعت را غیر عادلانه می دانست، او می گوید تا مردم

اجتهادات سیاسی القرضاوی رابطه قوی بین فکر سیاسی اسلامی و فکر سیاسی معاصر غربی را آماده ساخت. القرضاوی دیموکراسی غربی را معادل به شورا در اسلام دانست و از حقوق شهروندی و حقوق اقلیت ها و مشارکت سیاسی در نظام پارلمانی که ملت را به قدرت میرساند حمایت کرد. مراقبت پارلمان از دولت، معارضه سیاسی و داخل شدن به مؤسسات سیاسی و اصلاح آن از داخل، مبارزه با استبداد سیاسی و برای اصلاح استبداد سیاسی مشارکت احزاب اسلامی را با احزاب دیگر خصوصاً احزاب که به آزادی معتقد اند حتمی و ضروری و به نفع مسلمانان دانست.

در موضوع مشارکت سیاسی زنان، القرضاوی باین باور بود که در جوامع اسلامی حرکت و نشاط طبقهٔ نسوان محدود است و باید زنان نقش فعال را در ساختار جامعه داشته باشند. اشتراک زنان را در پارلمان، و حکومت موافق به اسلام می دانست و فقط در منصب خلافت مسلمین برای زن موافق نیست. القرضاوی می گوید موضوع خلافت به تاریخ سپرده شده و زن میتواند رئیس دولت باشد.

القرضاوی ضد استعمار بود و مبارزه مسلحانه را علیه قوای اشغال واجب میدانست. القرضاوی در زمان تولد شد که مصر مستعمره انگلستان بود، و دید که نهضت اخوان المسلمین برای آزادی سیاسی مبارزه میکند لذا از مرحله جوانی با اخوان یکجا داخل مبارزات سیاسی ضد استعمار شد و چندین بار زندانی شد. القرضاوی در سخنرانی های خود از مردم دعوت می کرد تا برای آزادی فلسطین همکاری کنند و در مقابل تسلط غرب ایستادگی نمایند. او همچنان از مسلمانان خواست تا علیه فکر سلفی جهادی باشند.

سرمایه بین زن و شوهر بصورت مساوی تقسیم می شود، بعداً از قسمت شوهر هشت یک را زن میراث می گیرد.

القرضاوی، حق نواسه ها که پدرشان در حیات پدر خود وفات کرده تشییع کرد و حق نواسه ها را بنام ( الوصیه الشرعیه ) دانست.

### فقه سیاسی

القرضاوی فقه سیاسی را تدوین نمود. در فقه سیاسی، القرضاوی از نظام انتخابات آزاد حمایت کرد و با نظامهای دیکتاتوری و عسکری شدیداً مخالف بود و مبارزات صلح آمیز را علیه حکام مستبد از اصول اولیه اسلام دانست. القرضاوی از مبارزات مردم عرب در سال 2001 که سبب سقوط نظامهای دیکتاتوری و یک حزبی شد حمایت نمود و فتوا برای مبارزات مسالمت آمیز تا سقوط دیکتاتوری و استبداد سیاسی داد. او در میدان تحریر در قاهره از مردم عرب دعوت کرد تا متوجه باشند کسی انقلاب شانرا دزدی نکند.

او از تعددی سیاسی و احزاب مختلف با مرجعیت اسلامی در کشورهای اسلامی حمایت نمود و تعداد احزاب را با تعدد برنامه ها به خیر امت دانست.

اختلافات سیاسی و احزاب سیاسی را به دلیل اینکه مسلمانان مذاهب فقهی متعدد را قبول نموده اند جواز دانست. او از مسلمانان خواست تا برای برنامه های احزاب رأی دهند نه بخاطر اینکه حزب نام اسلامی دارد. القرضاوی از نظام تعددی و نظام دیموکراسی حمایت کرد و در یکی از برنامه ها گفت که انتخابات در اسرائیل پاکتر از انتخابات در کشورهایی اسلامی است.

نمود تا بین مذاهب مختلف اسلامی و ادیان متفاوت نزدیکی و تقارب و آشتی را بیاورد. القرضای می دانست که اولین قدم برای اصلاحات اجتماعی و تقارب بین افراد جامعه حل مشکلات اقتصادی مردم است. او باین عقیده بود که فقراء حق مسلم در سرمایه اغنیاء دارد و اگر اغنیاء خود شان این حق را ندهند باید به قوت دولت گرفته شود.

برای این هدف توانست یک میلیارد دالر از مسلمانان جمع آوری کند. همچنان مؤسسه خیریه بین المللی را در کویت تأسیس نمود که بنام مؤسسه خیریه القرضای یاد میشود.

به هدف نزدیکی بین پیروان ادیان مختلف، القرضای در اجتهادات خود مفاهیم عصری را بوجود آورد، مثلاً مفهوم اهل ذمه را به مفهوم شهروند تبدیل کرد و در این مورد می گفت که مفهوم اهل الذمه یک مفهوم تاریخی است. و جزیه را به مالیه شهروندی تبدیل ساخت.

برای نزدیکی و برداشتن سرحد بین جامعه اسلامی و غیر اسلامی، مسلمانان و عیسویان را در برادری شریک دانست. برای این هدف فقه اقلیات مسلمین در غرب، خوردن ذبح اهل کتاب حتی اگر به روش برقی و یا مشابه آن باشد مباح دانست.

مسلمانان را از خیانت به کشوری که قانونی داخل میشوند منع کرد، و برای اینکه جوامع غربی بوجود مسلمانان شک نکنند داخل شدن به قوای نظامی این کشورها را برای مسلمانان مباح نمود و اضافه کرد که مسلمانان شهروندان کشورهای غربی شده اند باید حق شهروندی را اداء نمایند.

القرضای از جنبش بهار عرب حمایت کرد و آنانکه در مظاهرات مصر و تونس و لیبیا توسط قوای نظامی کشته شدند بنام شهید یاد کرد و زعمای عرب را قاتلین ملت گفت. برای آزادی و مبارزه با فساد سیاسی فقه جهاد را تدوین نمود. از فقه جهاد القرضای هدف آنرا داشت تا مسلمانان و غیر مسلمانان از ظلم و استبداد رهائی یابند و به حق مسلم خود برسند.

کتاب فقه جهاد در دو جلد است، که در سال 2009 به طبع رسید. در این کتاب القرضای مشروعیت قانون بین المللی، مؤسسه ملل متحد را تثبیت کرد و با فکر سلفی جهادی که مردم را تکفیر می نمایند شدیداً مخالفت نشان داد.

برای مسلمانان جواز دانست تا در احزاب کشورهایی غربی شرکت داشته باشند، او مشارکت در احزاب غیر اسلامی غرب را برای مسلمانان فرض ساخت تا مسلمانان بتوانند از قضایای مسلمانان در غرب از سهم داشتن و اشتراک در احزاب و پارلمانها استفاده نمایند. برای مسلمانان توصیه نمود تا بین احزاب مختلف در کشورهای غربی، آن حزب را رأی دهند که خطرش کمتر بالای مسلمانان است و در این مورد از قاعده اخف ضررین استفاده کرد.

**اصلاحات اجتماعی و فقه اجتماعی:** القرضای در فقه اجتماعی، زندگی مسالمت آمیز را اساس جامعه قرار داد، به تعددی ادیان و مذاهب رأی داد. او بازگشت به دین الله را یگانه راه حل مشکلات جامعه معاصر می دانست.

جهت زیست مسالمت آمیز، نظر داشت تا هر کدام را به در انتخاب مذهب آزاد گذاشت، با آزاد گذاشتن سعی

### نمونه ای از فتوا های القرضای :

- ارزشی باشد و موجب برانگیختن شهوت نشود ، حلال دانست .
- واجب بودن اشتراک در تظاهرات ، و عدم ترک میدان ها در مصر ، و اگر کسی در تظاهرات کشته می شود ، شهید است .
  - القرضای حملات 11 سپتمبر را جنایات بشری دانست و شکستن بت بامیان را تقبیح نمود . القرضای به طالبان گفت که صحابه قبل از شما به افغانستان آمدند ، بت ها را تخریب نکردند .
  - در مسأله مخاطب کردن غیر مسلمان ، القرضای میگوید ، آنانکه به دین اسلام نیستند ، از یک دین دیگری پیروی می کنند . در عقیده ما ، کسانیکه به اسلام بحیث دین و محمد صلی الله علیه بصفه نبی ایمان ندارند کافر اند . ام اطلاق کلمه کافر در عصر حاضر دلالت های خوب ندارد و در معاملات بین مسلمانان و غیر مسلمانان ضرر می رساند ، بهتر است کلمه غیر مسلمان را در بدل کافر استفاده کرد .
- او در کتاب خود بنام ( خطابنا الإسلامی فی عصر العولمه ) ص: 44 می نویسد که موعظه حسنه و با حکمت خطاب برای مسلمانان است ، در عصر جهانی نباید مخالفین را با اسم کفار خطاب نمائیم با اینکه به کفرشان معتقد هستیم .
- القرضای از نامه های رسول اکرم صلی الله علیه و سلم به زعمای عصرش استنباط می کند .
- رسول اکرم صلی الله علیه و سلم در نامه هایی خود مقام و منزلت هر شخص را احترام می داشت مثلا :  
إلی هرقل عظیم روم ، إلی کسری عظیم الفرس ، إلی

فتوا هایی شیخ القرضای ارتباط به مرحله خاص و حالت خاص دارد ، اما عده او را در فتوا دادن نقد کردند بدون اینکه شرایط زمان و مکان را در وقت فتوا دقت داشته باشند .

- القرضای فتوا به خرید خانه به قرضه بانکی داد .
- زمانیکه حکومت و پارلمان فرانسه دختران با حجاب را از داخل شدن به پوهنتونها منع ساخت ، القرضای گفت که قبل از داخل شدن به دروازه پوهنتون ، حجاب را خلع کنند و به درس ادامه بدهند . او حجاب را فرض دینی میدانست و اما می گفت که به مقام فرضیت نماز و روزه و زکات و حج نیست . این فتوا نیز انتقاد شد . القرضای از دختران با حجاب دعوت کرد که دختران بی حجاب را تحقیر نکنند ، و دختران بی حجاب دختران با حجاب را احترام داشته باشند .
- فتوا به مقاومت مسلحانه علیه قوای اشغال اسرائیل در فلسطین و اشغال امریکا در عراق داد .
- زیارت قدس شریف را تا آزادی آن تحریم کرد .
- فتوا به مقاومت نظام های استبدادی و غیر انتخابی در جهان عرب داد .
- فتوا به گرفتن تابعیت کشور های غربی داد و گرفتن تابعیت را به مصلحت امت اسلامی دانست .
- اشتراک در انتخابات 2014 مصر را تحریم نمود .
- خوانندگی زن در صورتی که دیگر محرمت همچون رقص یا استعمال مواد مست کننده همراهش نباشد و متن ترانه نیز حاوی مسائل

واحزاب دینی بود، بلکه مرجعیت برای تمام مسلمانان در مذاهب سنی بود. اجتهادات و فتواها و کتب فقهی او در تمام عصرهای آینده مرجع برای مسلمانان باقی می ماند، او امام برحق و امام کبیر و یکی از افتخارات عصر حاضر برای مسلمانان و جهانیان میباشد. خلاء که وفات القرضاوی در ساحات مختلف اسلامی بوجود آورده سالها میخواهد تا پر شود.

### صفحه ای از تاریخ معاصر افغانستان

1930 — 1900

تألیف: فضل غنی مجددی

تحقیق جدید در 591 صفحه برای مطالعه شما آماده است. شما میتوانید کتاب را از آدرس فقه اسلامی بدست آورید. قیمت کتاب \$25 و قیمت پست برای امریکا \$5 میباشد. نظر به قیمت گزاف پستی از فرستادن کتاب به اروپا بصورت انفرادی معذرت میخواهیم.\*

### قابل توجه خواهران و برادران گرامی

مطالعه اسلامی در باب:

هنر و موسیقی

( جواز و عدم جواز )

اثر اینجانب، به طبع میرسد. خواهران و برادران که میخوانند در طبع کتاب کمک کنند، صدقه ای خود را به آدرس فقه اسلامی ارسال دارند. و یک جلد کتاب را بدست آورند.

**Fazl Ghni Mogaddedi**  
201 Washington Blvd # 104  
Fremont, ca 94539  
U.S.A

Tel ( 510 ) 979-9489

WhatsApp (510)673-5264

[fazlghanimogaddedi@yahoo.com](mailto:fazlghanimogaddedi@yahoo.com)

Islaminfo.one

aamo-usa.com

النجاشی ملک الحبشه ، إلى المقوقس عظیم القبط ) همه این اشخاص از دیانت های سماوی و غیر سماوی پیروی می کردند ، و رسول اکرم صلی الله علیه و سلم آنها را بنام دیانت شان خطاب نکرد .

\*\*\*\*\*  
از نظریه ها القرضاوی مفتی ترور بود ، زمانیکه در سال 2000 فتوا به عملیات استشهادی داد. و حق مردم فلسطین را در مقاومت مسلحانه واجب شرعی دانست .  
زعمای کشورهایی عربی ، القرضاوی را مفتی ترور می دانستند .

بشار اسد القرضاوی را شخص تروریست و حامی ترور گفت .

تعداد از علماء خارج شدن از اطاعت حاکم را حرام دانستند ، و فتوا خروج علیه امام از قرضاوی را ترور و او را از جمله خوارج دانستند .

القرضاوی از داخل شدن نصف کشورهایی اسلامی و غیر اسلامی ممنوع شد .

دولت سعودی ، مصر و امارات دادن فاتحه و نماز جنازه غیابی را برای القرضاوی منع کردند . در علامیه های این کشورها آمده که مفتی خون و ترور وفات کرد .

پوهنتون ازهر ، با اینکه القرضاوی یکی از علمای جلیل القدر آن و عضو شورای علمای ازهر بود از دادن فاتحه اباء ورزید در حالیکه چند روز قبل وفات ملکه انگلستان را ضایعه بزرگ دانست و فاتحه داد . وزارت شئون اسلامی امارات و مصر و عربستان سعودی امامان مساجد را از دعا بروج القرضاوی منع کردند و نماز جنازه غیابی را در مساجد اجازه ندادند .

**در ختام** میتوان با استفاده از نوشته های دانشمندان بزرگ ( موافق و مخالف با آراء القرضاوی ) ، گفت : القرضاوی مرجع دینی نه تنها برای نهضت های اسلامی